
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 005/2013; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO CARIRI LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. 
Marcelino Trovão de Melo, pela empresa COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO 

CARIRI LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários / Contrapartida PMJP/PNAE –  PNAC-Creche) e 11 ( 

FNDE/ PNAE – Pré-Escola / Ensino Fundamental I e II / EJA/ Mais Educação/ PNAC-

Creche). 

Vigência até 31 de Março de 2013; 

Valor Global: R$ 65.715,60 (sessenta e cinco mil, setecentos e quinze reais e sessenta 

centavos). 

 

João Pessoa, 15 de Janeiro de 2013. 

. 

 

 

 

 

Luiz de Sousa Junior  

Secretário de Educação e Cultura  

 

 

                                                           



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 029/2013; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

LOURDES HORTIFRUTIGRANJEIROS. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2013/000890, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e a Srª. 

Maria de Lourdes Marinho de Oliveira, pela empresa LOURDES 

HORTIFRUTIGRANJEIROS. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAE e PMJP/PNAC-CRECHE) 

e 11 (Recursos FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais 

Educação e PNAC-Creche). 

Vigência até 31 de março de 2013; 

Valor Global: R$ 284.437,01 (duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e 

sete reais e um centavo). 

 

João Pessoa, 18 de janeiro de 2013. 

. 

 

 

Luiz de Sousa Junior 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 038/2013; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender a necessidade da Alimentação Escolar para o 

PROJOVEM. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO CARIRI LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. 
Marcelino Trovão de Melo, pela empresa COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO 

CARIRI LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.366.5180.2520 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 11 (FNDE/ PROJOVEM URBANO – Resolução nº CD/FNDE nº 60 de 

09/11/11). 

Vigência até 31 de Maio de 2013; 

Valor Global: R$ 3.928,80 (três mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). 

 

 

João Pessoa, 28 de Janeiro de 2013. 

. 

 

 

 

 

Luiz de Sousa Junior  

Secretário de Educação e Cultura  

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 040/2013; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender a necessidade da Alimentação Escolar para o 

PROJOVEM. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. 

Raimundo Adelmar Fonseca Pires, pela empresa RAIMUNDO ADELMAR 

FONSECA PIRES. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.366.5180.2520 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 11 (FNDE/ PROJOVEM URBANO – Resolução nº CD/FNDE nº 60 de 

09/11/11). 

Vigência até 31 de Maio de 2013; 

Valor Global: R$ 21.964,44 (vinte e um mil, novecentos e sessenta e quatro reais, 

quarenta e quatro centavos). 

 

João Pessoa, 28 de Janeiro de 2013. 

. 

 

 

 

 

Luiz de Sousa Junior  

Secretário de Educação e Cultura  

 

 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 053/2013; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender a necessidade da Alimentação Escolar para o 

PROJOVEM. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

LOURDES HORTIFRUTIGRANJEIROS. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2013/003109, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e a Srª. 

Maria de Lourdes Marinho de Oliveira, pela empresa LOURDES 

HORTIFRUTIGRANJEIROS. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.366.5180.2520 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 11 (FNDE/ PROJOVEM URBANO – Resolução nº CD/FNDE nº 60 de 

09/11/11). 

Vigência até 31 de Maio de 2013; 

Valor Global: R$ 19.491,84 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e um reais e oitenta 

e quatro centavos). 

 

João Pessoa, 31 de janeiro de 2013. 

. 

 

 

Luiz de Sousa Junior 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 

 

 


